



Σύμφωνα με εκπρόσωπο της «Αλληλεγγύης»

Σοβιετικοί στρατιώτες

δρουν στην Πολωνία

Γεμάτα τὰ στρατόπεδα και οι φυλακές

ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ 22— Εκπρόσωπος της «Αλληλεγγύης» στη Στοκχόλμη δήλωσε σήμερα ότι πληροφορήθηκε από αξιωματικούς της Σοβιετικής προέλευσης ότι οι σοβιετικοί στρατιώτες που έχουν ανατεθεί σε οδοί και τμήματα να βοηθήσουν τις πολωνικές δυνάμεις στην καταστολή της εργατικής αντίστασης στον στρατιωτικό νόμο.

Ο εκπρόσωπος, κ. Γιακόμπ Σβιετοσλάβ, δήλωσε στο «Ρόιτερ» ότι οι σοβιετικοί στρατιώτες πρόκειται να χρησιμοποιηθούν στα λιμάνια της Βαλτικής, όπου πιστεύεται ότι πρόκειται να συνεχιστούν οι αναταραχές, ενώ οι Τσεχοσλοβάκοι στρατιώτες στά σινορα με την Τσεχοσλοβακία.

Ο κ. Σβιετοσλάβ δήλωσε ότι του είναι πως η «επιχείρηση ενίσχυσης» θα αρχίσει στις 26 Δεκεμβρίου, την επομένη των Χριστουγέννων.

Είπε ακόμα ότι το άτομο, που αποκαλεί μια από τις πηγές του, έφθα-

σε, χθές, στο Βέλγιο, όπου είχε επαφές με κάποιον έχει «ειδικές σχέσεις» με τη Σοβιετική προέλευση στη Βαρσοβία.

Η δεύτερη πηγή «θα μπορούσε να μάς εξηγήσει ενδεχόμενα», αλλά και τα δύο άτομα είναι άμεσα εμπιστευτικοί, δήλωσε ο κ. Σβιετοσλάβ.

Εκπρόσωπος του σοβιετικού υπουργείου αμύνης δήλωσε ότι και οι σοβιετικές και οι σοβιετικές δυνάμεις βρίσκονται σε επιφυλακή, εξ αιτίας της πολωνικής κρίσης, αλλά ότι δεν έχει παρατηρηθεί καμία κίνηση σοβιετικών δυνάμεων στην περιοχή της Βαλτικής.

Ο κ. Σβιετοσλάβ είπε ακόμα ότι φυλάκισαν τρεις «Αλληλεγγύης», που βγήκαν λαθραία από την Πολωνία, αναφέροντας ότι οι φυλακές είναι γεμάτες γιατί οι αρχές θέλουν να απομακρύνουν τα ενεργά μέλη της «Αλληλεγγύης», που είναι πιθανόν να οργανώσουν αντίσταση πρόσθεσε.

Ο κ. Σβιετοσλάβ δήλωσε ότι πληροφορήθηκε πως ο Αντρέι Κοροντζέζ, ηγέτης της «Αλληλεγγύης» στα ναυπηγεία της Γδύνια, συνελήφθη ενώ προσπαθούσε να διαφύγει από τη Δύση, από την Τσεχοσλοβακία, όπου κρατείται.

Είπε ότι δεν είναι σε θέση να επιβεβαιώσει τις πληροφορίες ότι ο Γιακούμπ Κορβάν, ηγέτης της αντικαθεστωτικής «ομάδας κοινωνικής αυτοάμυνας», και ο Καρόλ Μοντζέλεσκι, πρώτος εκπρόσωπος της «Αλληλεγγύης», οδηγήθηκαν στην Τσεχοσλοβακία.

Ο κ. Σβιετοσλάβ ανέφερε ότι, στις αρχές αυτής της εβδομάδας, ο ιερέας Γιόζεφ Τιτνέρ, υπέρμαχος των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και στενός συνεργάτης του Πάπα Ιωάννη-Παύλου του Β' συνελήφθη πιθανότητα στην Κρακοβία.



Ο Μπρέζνιεφ γιόρταζε τα γενέθλιά του...

Απάντηση σε ερώτηση του βουλευτού κ. Καλογιάννη

Ο Δικηγορικός Σύλλογος για την παράσταση στην υπογραφή συμβολαίων

Απάντηση του Δικηγορικού Συλλόγου Ιωαννίνων σε ερώτηση που κατέθεσε στη Βουλή ο βουλευτής κ. Καλογιάννης και σε σχετικό δημοσίευμα της εφημερίδας «Πρωινή Νέα».

Στο φύλλο της 15.12.81 της εφημερίδας «Πρωινή Νέα», δημοσιεύτηκε ερώτηση του κ. Καλογιάννη προς τον υπουργό της Δικαιοσύνης, που αφορά την υποχρεωτική κατά το νόμο παράσταση δικηγόρων κατά την σύνταξη συμβολαίων, κάτω από τον ενυποστατικό τίτλο «Το χαράτσι του δανεισμού και της αγοράς» και με σχετικά σφάλματα της εφημερίδας. Τόσο η ερώτηση, όσο και ο τίτλος της ερώτησης, που αφορά την υποχρεωτική κατά το νόμο παράσταση δικηγόρων κατά την σύνταξη συμβολαίων, κάτω από τον ενυποστατικό τίτλο «Το χαράτσι του δανεισμού και της αγοράς» και με σχετικά σφάλματα της εφημερίδας. Τόσο η ερώτηση, όσο και ο τίτλος της ερώτησης, που αφορά την υποχρεωτική κατά το νόμο παράσταση δικηγόρων κατά την σύνταξη συμβολαίων, κάτω από τον ενυποστατικό τίτλο «Το χαράτσι του δανεισμού και της αγοράς» και με σχετικά σφάλματα της εφημερίδας.

Παρά το γεγονός ότι η ερώτηση είναι ελαττωματική, χωρίς καμία εξασφάλιση των αγοραστών για τον τρόπο κατασκευής και το χρόνο παραδόσεως ή αποθήκευσης και άλλων κοινωχρηστών χώρων που μετατρέπονται παράνομα σε κατοικίες, αλλά και για τους πωλητές είναι απαραίτητη η νομική συμπαράσταση, γιατί οι περισσότερες πωλήσεις γίνονται με πίστωση των τιμημάτων, με παρακρίση της κυριότητας, με εγγράφη υποθήκης και άλλα μέτρα ασφαλείας των πωλητών, για τα οποία επιμελούνται οι δικηγόροι. Υποχρεωτική παράσταση δικηγόρων επιβάλλεται, όπως είναι γνωστό, από τα δικαστήρια (πολιτικά και ποινικά επί κοινοπραγμάτων), για την προστασία των παιδίων και τη συμβολή στην ορθή απονομή του δικαίου, χωρίς να βρεθεί μέχρι σήμερα του-

Πάπας: Απειλείται η Παγκόσμια ειρήνη

ΠΟΛΗ ΤΟΥ ΒΑΤΙΚΑΝΟΥ, 22— Ο Πάπας Ιωάννης - Παύλος Β' δήλωσε, σήμερα, ότι η παγκόσμια ειρήνη απειλείται από «δυο ισχυρές σκιάς» και προσευχήθηκε να μην υποστεί ο λαός της Πολωνίας, «ο λαός μου», περαιτέρω δεινά.

Ο Πάπας προέβη στην έκκληση, κατά τη διάρκεια συναντήσεώς του, με την ευκαιρία των Χριστουγέννων, με τους ρωμαιοκαθολικούς καρδινάλιους, αφού έλαβε γνώση από πρώτο χέρι πληροφοριών για την κατά-

Κατέλαβαν τις φυλακές Κορυδαλλού

ΑΘΗΝΑ, 22— Στάση κρατούμενων και κατάληψη δύο πτερυγίων των φυλακών Κορυδαλλού, σημειώθηκε σήμερα το μεσημέρι. Συγκεκριμένα από χθές το βράδυ, μετά την εξαγγελία των μέτρων χαρισμού μικρών ποινών στις φυλακές, σημειώθηκε αναταραχή, που κορυφώθηκε σήμερα το μεσημέρι, στις 11.45, όταν 400 ποινικοί κρατούμενοι της 3-ης και της 4-ης πτέρυγας των φυλακών, εκτόξευσαν και αφού έδωσαν τους τέσσερις φυλάκες που τους επιτηρούσαν, κατέλαβαν τις δύο πτέρυγες. Εν συνεχεία πολλοί από αυτούς ανέβηκαν στην ταράτσα ανήρτησαν πανά που έγραφε «Δικαιοσύνη για όλους», και άρχισαν να φωνάζουν διάφορα συνθήματα.

Την ίδια ώρα, 300 περίπου κρατούμενοι ακόμη συγκεντρώθηκαν στο προαύλιο, φωνάζοντας και αυτοί συνθήματα. Γύρω στο απόγευμα, ορισμένοι από τους στασιαστές, προσέβαλλαν τα καταλάβουν και το αναρωτήριον των φυλακών, χωρίς όμως να το πετύχουν.

Τις φυλακές επισκέφθη το απόγευμα, ο γιος του υπουργού Δικαιοσύνης κ. Αλεξανδρή που προκάλεσε να πέσει τους στασιαστές να ανοίξουν τις πόρτες των πτερυγίων, που είχαν καταλάβει, διαβεβαιώνοντας τους ότι τα αιτήματά τους θα εξετασθούν με κατανόηση.

Όπως έγινε γνωστό οι στασιαστές ζητούν να χαρισθούν οι μικρές ποινές, να αποφυλακισθούν άνευ εγγυήσεως οι υπό-

ΑΝΤΙΔΡΟΥΝ ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΣΤΙΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 22— Η Γενική Συνεργασία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος, με ανακοίνωσή της, αντιδρά στις αυξήσεις των αμοιβών των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα, διότι όπως υποστηρίζει έρχονται σε πλήρη αντίθεση με την εγγύησή του προϋπολογισμού ότι οι αυξήσεις θα καθορισθούν με την διαδικασία των συλλογικών συμβάσεων. Επίσης, οι αυξήσεις θέτουν σε κίνδυνο την διαδικασία των αμοιβών συμβιβασμού ανάμεσα στο κεφάλαιο και την εργασία.

Η αναθεώρηση της σύμβασης σε 6 μήνες

ΓΙΝΕΤΑΙ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Σε τρία χρόνια με 800 κρεβάτια

Επέρχεται συμφωνία κυβέρνησης και Σουηδών

Υπάρχουν μεγάλα περιθώρια για να επέλθει τελική συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης και των Σουηδών εκτελεστών, για την συνέχιση των εργασιών του Νοσοκομείου στην Δουρύντη.

Οι Σουηδοί παραδέχονται ότι υπάρχουν νομικές και τεχνικές ατέλειες, αλλά για τις οποίες αυτοί δεν είναι υπεύθυνοι αλλά την ευθύνη έχει η προηγούμενη κυβέρνηση.

Οι Σουηδοί δεν δέχονται όλους τους όρους της Κυβέρνησης, αλλά δέχονται τις περισσότερες, ενώ είναι διατεθειμένοι να συζητήσουν για όλες τις περιπτώσεις.

Όπως πληροφορούμεθα η όλη υπόθεση της αναθεώρησης της

Αυστηρές δηλώσεις του κ. Αδέρωφ προς το Τούρκους

ΑΘΗΝΑ, 22— Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, κ. Ευάγγελος Αδέρωφ έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Στά λεπτά θέματα της εξωτερικής πολιτικής, ιδίως όταν πέρνουν θερμές φάσεις, η Νέα Δημοκρατία αποφασίζει να κάνει αντιπολίτευση. Γι αυτό και για τις δηλώσεις των πρωθυπουργών της Ελλάδος και της Τουρκίας, θα περιορισθώ σε ελάχιστες, εποικοδομητικές ελλείψεις, παρατηρήσεις.

Η ολοφάνερη συγκράτηση με την οποία ο κ. Πρωθυπουργός συνέταξε την απάντησή του, σε ελλείψει ότι θα τον διδάξει, πόσο επικίνδυνο είναι να κάνει εξωτερική πολιτική με κριτήρια εσωτερικής πολιτικής. Στην εξωτερική πολιτική πολλά ελέγχονται. Στην εξωτερική πολιτική πολλά δεν ελέγχονται και οι πιθανές και δυνατότες αντιδράσεις είναι συχνά αστάθμητες.

Όσο για τις δηλώσεις του πρωθυπουργού της Τουρκίας, αλό είναι να γνωρίζει ο κ. Ου-

Εφοριακός υπάλληλος εξεβίαζε φορολογούμενο

ΑΘΗΝΑΙ 22— Εφοριακός υπάλληλος που εκβίαζε φορολογούμενο συνελήφθη επί αυτοφόρου από αστυνομικά όργανα, ενώ έπαιρνε τα χρήματα. Πρόκειται —όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Μανώλης Δρεττάκης— για τον υπάλληλο της 19 Εφορίας Αθηνών κ. Ν. Μαγκαθέτος, στον οποίο είχε ανατεθεί ο έλεγχος παλαιών φορολογικών δηλώσεων του κ. Δ. Παλαιολόγου, που διατηρούσε μέχρι πέρυσι κομποτήρι στο Λεωφόρο Αλεξάνδρας.

Ειδικές υπηρεσίες για την αξιολόγηση των Δημ. Έργων

ΑΘΗΝΑΙ 22— Συνίσταται στο υπουργείο Συντονισμού ειδική υπηρεσία, που θα καταρτίσει οδηγίες οι οποίες και θα επιτηρούν σε όλες τις υπηρεσίες να αξιολογούν σωστά τα επενδυτικά προγράμματα που πρόκειται να εκτελεσθούν από το δημόσιο ή και να χρηματοδοτηθούν από τις Τράπεζες επενδύσεων, αλλά και τις εμπορικές Τράπεζες.

Συγκεκριμένα, οι οδηγίες θα αποσκοπούν στο να επιτηρούνται κατά την εκτέλεσή των έργων οι εξής αρχές:

Η ελαχιστοποίηση των κόστους εκτελέσεως με βάση βέλτιστα πάντοτε τις τεχνικές προδιαγραφές κατασκευής του.

Η μεγιστοποίηση των ωφελειών από την εκτέλεση του συγκεκριμένου έργου.

Η λειτουργική σύνδεση του έργου με το άλλο πλέγμα των αντίστοιχων κατασκευών (π.χ. σύνδεση του αρδευτικού έργου με το σύνολο των εγγειοβελτιωτικών και με τις αντίστοιχες καλλιέργειες).

Η σύνδεση των έργων με τους γενικότερους στόχους του κυβερνητικού προγραμματισμού.

Όπως δήλωσε ο υπουργός Συντονισμού κ. Απ. Λαζάρης, σημαντικός αυτός είναι απαραίτητος για να προχωρήσει η ολη διαδικασία επανορθολογήσεως και αποκεντρώσεως των δημοσίων επενδύσεων.

Η υπηρεσία αυτή θα αξιοποιήσει τα αντίστοιχα μοντέλα οδηγίων

Θά δαυλέψουν το συνεργείο του Δήμου

Από το Δήμο ανακοινώθηκαν, τα εξής:

Την Παρασκευή 25/12/1981 ημέρα των Χριστουγέννων τα Συνεργεία Καθαριότητας του Δήμου θα εργασθούν κανονικά για την περισυλλογή των απορριμμάτων.

Το Σάββατο και την Κυριακή 26 και 27 Δεκεμβρίου τα Συνεργεία δεν θα εργασθούν.

Παρακαλούνται οι συνδημότες το δημόσιο αυτό να μην βγάλουν σκουπίδια.

Το ίδιο θα ισχύει και για τα τμήματα της Πρωτοχρονιάς.

ΕΞΕΤΕΛΕΣΘΗ Ο ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ

ΡΩΜΗ 22— Άγνωστος τηλεγράφησε σήμερα εκ μέρους των Ερυθρών Ταξιαρχιών, στο ιταλικό ειδησεογραφικό πρακτορείο ότι δήλωσε ότι η τρομοκρατική συμμορία καταδίκασε τον απαχθέντα Αμερικανό σε θάνατο και ίσως μάλιστα τον εξετάσει. Το πρακτορείο ανακοίνωσε ότι ο άγνωστος τηλεφώνησε στο γραφείο του στη Βρυξέλες.

«Ο Ερυθρός Ταξιαρχίας καταδίκασε σε θάνατο και εκτέλεσαν τον Αμερικανό στρατηγό Τζιμ Ντόζιερ, που κρίθηκε ένοχος από

Ανασχηματισμός της... χούντας στην Τουρκία

ΑΓΚΥΡΑ 22— Ο Τούρκος πρωθυπουργός κ. Μπουλέντ Ουλουσοφ, αντικατέστησε σήμερα τέσσερις υπουργούς στο πλαίσιο ανασχηματισμού της κυβερνήσεώς του, που αποτελεί, σύμφωνα με τους πολιτικούς παρατηρητές μια φανερή προσπάθεια ανανέωσης του σχηματισθέντος προ 15 μηνών υπουργικού συμβουλίου.

Το μέτρο αυτό του κ. Ουλουσοφ ακολούθησε την πρόσφατη κατάρριξη του υπουργείου Πολιτισμού, που είχε σαν αποτέλεσμα τη μείωση σε 26 μέλη του υπουργικού συμβουλίου. Τις διακοσμήσεις του καταργηθέντος υπουργείου ανέλαβε το υπουργείο Τουρισμού.

Τον ανασχηματισμό φαίνεται ότι παρακίνησε το εκ πέντε στρατιωτών κυβερνών εθνικό συμβούλιο ασφαλείας.

Σε επίσημη ανακοίνωση υπογράφεται, ότι η παραίτηση των υπουργών, έγινε αποδεκτή από τον πρόεδρο του συμβουλίου και αρχηγό του κράτους στρατηγό Κενάν Εβέρν και όχι από τον ίδιο τον κ. Ουλουσοφ.

Τον απόστολο στρατηγό Νεσίμ Αγιάνογλου υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Προστασίας, αντικατέστησε ο κ. Καϊιά Κιλιτσουγκάκι.

Ο κ. Ουλουσοφ είχε σχηματίσει το υπουργικό συμβούλιο πέρυσι στις 20 Σεπτεμβρίου, μία εβδομάδα μετά την ανάληψη της εξουσίας με πραξικόπημα από τον στρατηγό Εβέρν.

Παρά το ότι την εκτελεστική εξουσία διατηρεί κυρίως το υπουργικό συμβούλιο, ο κ. Ουλουσοφ συγκεντρώνει τις προσαρμογές του στον εκσυγχρονισμό της αναπτυξιακής γραμμογραφίας. Οι τέσσερις υπουργοί που παραιτήθηκαν κρίθηκαν ότι αρκέα ενεργητικοί στα καθήκοντά τους, εγνώθη από κυβερνητική πηγή.

Η Δ.Ε.Η. δεν κόβει το ρεύμα

Πληροφορούμαστε ότι, για τις γιορτές των Χριστουγέννων και του Νέου Έτους μετά από έγκριση της Διοικήσεως της Δ.Ε.Η. αναστέλλεται από 22 Δεκεμβρίου 1981 μέχρι 8 Ιανουαρίου 1982 η διακοπή της ηλεκτροδότησεως Δήμων και Κοινοτήτων, για σφαιλές που καθυστερούν.

Το μέτρο θα πάψει να ισχύει την 8.1.1982, εκ όσον δεν τακτοποιηθούν στο χρονικό αυτό διάστημα οι σφαιλές που τυχόν υπάρχουν.

Στην Αθήνα Αλθανός υπουργός

ΑΘΗΝΑ, 22— Ήρθε, σήμερα στην Αθήνα ο Αλθανός υπουργός Εξωτερικού Εμπορίου κ. Νεβτίν Χότζα και αύριο αναχωρεί για την Τουρκία, όπου θα πραγματοποιήσει επίσημη επίσκεψη. Στο αεροδρόμιο του Ελληνικού τον υποδέχθηκε ο υπουργός Εμπορίου κ. Νικ. Ακριτίδης.

